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BÁO CÁO 

Tình hình tiếp công dân, công tác giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2021, 2022  

tại UBND xã Dương Hòa 

  

Thực hiện Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2023 của 

Thanh tra thị xã Hương Thủy về việc thanh tra tại UBND xã Dương Hòa về công 

tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. 

UBND xã Dương Hòa báo cáo tình hình thực hiện như sau: 

1. Về công tác tiếp công dân 

- Tổng số buổi tiếp: 104 buổi, (tại trụ sở: 104 buổi, tiếp lưu động tại các cụm 

dân cư: 00), trong đó năm 2021 thực hiện 52 buổi; năm 2022 thực hiện 52 buổi tiếp 

công dân. 

- Số lượt người được tiếp: UBND xã đã tổ chức 108 buổi tiếp công dân, 

nhưng qua các buổi tiếp công dân đều không có công dân đến. 

- Số đơn thư nhận và xử lý qua công tác tiếp dân: Không có 

- Việc bố trí lịch tiếp dân của lãnh đạo UBND xã; bố trí cán bộ tiếp dân, sổ 

ghi chép việc tiếp công dân, phòng tiếp dân, Nội quy, Quy chế tiếp công dân: 

Địa điểm phòng tiếp công dân được bố trí thuận lợi nằm giữa tiền sãnh trước 

trụ sở Ủy ban nhân dân, có trang bị bàn ghế, quạt, đảm báo về diện tích, niêm yết 

công khai đầy đủ Nội quy, lịch tiếp công dân theo quy định.  

Các loại sổ tiếp công dân được thực hiện sổ biên bản tiếp công dân định kỳ 

của lãnh đạo UBND xã, sổ biên bản tiếp công dân thường xuyên, sổ biên bản tiếp 

công dân đột xuất; các loại mẫu Thông báo về việc từ chối tiếp công dân, Giấy biên 

nhận thông tin, tài liệu, Sổ tiếp công dân thực hiện theo quy định Thông tư số 

04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định 

quy trình tiếp công dân; các mẫu phiếu đề xuất thụ lý đơn, phiếu hướng dẫn, phiếu 

chuyển đơn tố cáo, phiếu chuyển đơn kiến nghị, phản ánh, phiếu hướng dẫn đơn có 

nhiều nội dung khác nhau thực hiện theo Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01 

tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu 

nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh. 

UBND xã đã cử công chức Văn phòng - Thống kê xã tiếp dân thường xuyên 

vào các ngày từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần thực hiện tiếp công dân định kỳ của 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã tại phòng tiếp dân UBND xã. Giao công chức 

Văn phòng - Thống kê và cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã có trách nhiệm niêm 

yết công khai tại phòng tiếp công dân; đăng tải thông báo trên trang thông tin điện 

tử xã và thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã cho toàn thể cán 

bộ và nhân dân trên địa bàn xã biết về lịch tiếp, thời gian, địa điểm tiếp công dân; 

công an xã có trách nhiệm đảm bảo trật tự tại địa điểm tiếp công dân.  

https://vbpl.vn/thanhtrachinhphu/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=05/2021/TT-TTCP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
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Cán bộ, công chức tham gia tiếp công dân chấp hành nghiêm túc thời gian, 

thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo lịch tiếp công dân, chấp hành 

những tốt quy định về trang phục, đeo thẻ cán bộ, công chức.  

Việc ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo:  

Ngày 22/4/2019 UBND xã đã ban hành Quyết định số 44/QĐ-UBND ban 

hành Quy chế Tiếp công dân của Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa. 

Ngày 22/4/2019 UBND xã đã ban hành Quyết định số 45/QĐ-UBND về việc 

cử công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên tại địa điểm tiếp công dân. 

Ngày 02/10/2019 UBND xã đã ban hành Quyết định số 105 /QĐ-UBND ban 

hành Nội quy tiếp công dân tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa. 

Ngày 04/01/2021 UBND xã ban hành thông báo số 01/TB-UBND về lịch 

tiếp Công dân của Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã 6 tháng đầu năm 2021. 

Ngày 21/06/2021 UBND xã ban hành thông báo số 15/TB-UBND về lịch 

tiếp Công dân của Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã 6 tháng cuối năm 2021. 

Ngày 04/01/2022 UBND xã ban hành thông báo số 04/TB-UBND về lịch 

tiếp Công dân của Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã 6 tháng đầu năm 2022. 

Ngày 24/6/2022 UBND xã ban hành thông báo số 10/TB-UBND về lịch tiếp 

Công dân của Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã 6 tháng cuối năm 2022. 

Ngày 29/12/2022 UBND xã ban hành thông báo số 36/TB-UBND về lịch 

tiếp Công dân của Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã 6 tháng đầu năm 2023.  

Ngày 31/12/2022 UBND xã đã ban hành Quyết định số 136/QĐ-UBND về 

việc cử công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên tại địa điểm tiếp công 

dân, theo dõi, phục vụ công tác tiếp công dân. 

Ngày 31/12/2022 UBND xã đã ban hành quyết địnhh 137/QĐ-UBND về 

việc ban hành Quy chế tổ chức công dân trên địa bàn xã. 

Ngày 10/4/2023 UBND xã ban hành thông báo số 12/TB-UBND về Lịch tiếp 

Công dân của Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã Từ ngày 13/4/2023 đến ngày 

29/6/2023. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về hoạt động tiếp công 

dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo: Xác định nhiệm vụ tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo là nhiệm vụ thường xuyên. Hằng năm, Ủy ban nhân dân xã đã đưa nội dung 

truyên truyền về hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo vào 

Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục hằng năm. Thông qua kế hoạch đã nâng cao 

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về mục đích, tầm quan trọng 

của công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Việc tuyên truyền 

thông qua việc thực hiện công khai Bộ thủ tục hành chính Lĩnh vực tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, thông qua các hội nghị tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, đăng tin trên Trang Thông tin điện tử xã, tuyên truyền qua 

hệ thống loa truyền thanh xã. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: 

http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
http://duonghoa.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=66oto4ta@33NiQ8stV@Z946YhVP41UOddNszZsJ92iAzhrLJCE9kRMnE$pRDAbyPmxbGjgZLWiSIn0oCKrwuCFRiseRqcGQQ7$eCmcGUlldbKnEUsPAKFAXI7HINEYgS7S1pYeBQvLM=
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Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 

2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 

124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 

01 tháng 10 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; 

Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định 

quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Quyết định số 

1437 /QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

công bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực xử lý đơn, lĩnh 

vực tiếp công dân thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra tỉnh Thừa Thiên 

Huế; Quyết định số 450 /QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực tiếp công dân và lĩnh vực xử lý đơn thuộc thẩm quyền của các 

cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:  

* Tình hình tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

+ Năm 2021: Tiếp nhận tiếp nhận tại xã 12 đơn (tranh chấp 02 đơn, kiến 

nghị 10 đơn); không có đơn tiếp nhận từ cấp trên chuyển về. Đơn thuộc thẩm 

quyền giải quyết: 12 đơn (tranh chấp 02 đơn, kiến nghị 10 đơn). 

+ Năm 2022: Tiếp nhận 06 đơn (kiến nghị 03 đơn, đơn tiếp nhận từ cấp trên 

chuyển về 03). Trong đó, đơn tiếp nhận tại xã 03 đơn (kiến nghị 03 đơn); đơn tiếp 

nhận từ cấp trên chuyển về: 03 đơn (kiến nghị 03 đơn). Đơn thuộc thẩm quyền giải 

quyết: 06 đơn (kiến nghị 06 đơn). 

+ Năm 2023: 05 đơn (kiến nghị 05 đơn). Trong đó, đơn tiếp nhận tại xã 05 

đơn (kiến nghị 05 đơn). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 05 đơn (kiến nghị 05 

đơn). 

* Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: 

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 20 đơn (tranh chấp 02 đơn, kiến 

nghị 18 đơn). 

- Đã giải quyết: 20 đơn (tranh chấp 02 đơn, kiến nghị 18 đơn); 

- Tồn đọng: 00 đơn. 

 (Có phụ lục giải quyết đơn kèm theo) 

Việc thi hành các văn bản giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực thi 

hành: Các năm 2021, 2022 tại xã không có thi hành các văn bản giải quyết khiếu 

nại, tố cáo đã có hiệu lực và năm 2021, 2022 không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo. 

Việc lưu trữ, quản lý hồ sơ đảm bảo; thành phần, số lượng hồ sơ thực hiện 

theo quy định Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 03/01/2017 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa về tiếp công dân, xử lý đơn 

thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và Quyết định số 1437/QĐ-UBND 
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ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Công 

bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực xử lý đơn, lĩnh vực 

tiếp công dân thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế. 

* Kết quả giải quyết các vụ việc do UBND thị xã chuyển đơn: 

Tổng số đơn đơn tiếp nhận từ cấp trên chuyển về giải quyết: 03 đơn (kiến 

nghị 03 đơn). 

- Đã giải quyết: 03 đơn. 

- Tồn đọng: 00 đơn. 

(Có phụ lục giải quyết đơn kèm theo) 

* Nhận xét, đánh giá công tác tiếp công dân, công tác tiếp nhận và giải 

quyết đơn thư: 

Trong những năm qua, việc thực hiện các quy định về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh đã được quan tâm chỉ đạo tổ chức 

thực hiện nghiêm túc. Công tác giải quyết các đơn thư đảm bảo kịp thời không để 

tồn động, kéo dài trong giải quyết, trong năm 2021, 2022 không phát sinh đơn 

khiếu nại, tố cáo. 

Các bộ phận, công chức chuyên môn đã thực hiện tốt chức năng tham mưu 

trong quá trình triển khai thực hiện Luật Tiếp công dân và các quy định quy trình 

xử lý đơn thư nhất là trong việc tổng hợp, báo cáo kịp thời, tham mưu đề xuất xử lý 

và giải quyết đơn thư đúng quy định. 

 Công tác phối hợp trong việc tiếp nhận, xử lý đơn thư được quan tâm thực 

hiện, giải quyết thấu tình, đạt lý, bảo đảm tính khả thi. Ngoài công tác tiếp công 

dân, công tác giải quyết đơn thư, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, các Tổ hòa giải ở 

cơ sở ở các thôn được củng cố, kiện toàn, các Tổ hòa giải đã thực hiện tốt công tác 

hòa giải ở cơ sở, xử lý kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp ngay ở thôn xóm, góp 

phần giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

3. Công tác phòng chống tham nhũng  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về 

PCTN, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy nhằm chủ động 

PCTN. Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND thị xã về 

kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2021 và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

27/01/2022 của UBND thị xã về công tác PCTN năm 2022. UBND xã đã ban hành 

Kế hoạch 03/KH-UBND ngày 28/01/2021 về kế hoạch thực hiện công tác PCTN 

năm 2021 và Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2021 của UBND 

xã về kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2022. Kế hoạch số 65/KH-UBND 

ngày 27 tháng 12 năm 2022 của UBND xã về Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 

16/11/2021  của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo  của Đảng đối 

với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

Ngoài ra, còn xây dựng các kế hoạch tuyên truyền cụ thể: Kế hoạch số 

61/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của UBND xã về Công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2021 
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và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 của UBND xã về Công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 2022;  

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59Thực 

hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị xã và của xã về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hằng năm UBND xã đã tập trung tuyên truyền các văn bản Luật về 

Khiếu nại, Tố cáo, PCTN cho cán bộ và nhân dân.  

* Công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan 

- Công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, tài 

chính, ngân sách 

UBND xã thực hiện công khai các nội dung theo quy định của Luật PCTN, 

Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực 

hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách và Thông tư số 

61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân 

sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được Nhà nước hỗ trợ. 

Đã thực hiện công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2021 và năm 2022, số 

liệu quyết toán ngân sách năm 2020 và năm 2021: Đã thực hiện công khai bằng 

hình thức công bố tại cuộc họp cơ quan, công bố tại Hội nghị triển khai KTXH năm 

2021, 2022, công bố tại các kỳ họp HĐND; thông báo bằng văn bản; đăng tải trên 

Trang thông tin điện tử xã; cung cấp thông tin theo yêu cầu.  

UBND xã đã ban hành chi tiêu nội bộ trên cở sở các quy định pháp luật, dự 

toán cấp trên, căn cứ theo tình hình của địa phương để các ban ngành có sơ sở thực 

hiện theo đúng quy định. 

Trên cơ sở dự toán ngân sách được Hội đồng nhân dân xã quyết nghị, Ủy ban 

nhân dân xã ban hành quyết định và chỉ đạo bộ phận Tài chính - Kế toán thông báo, 

hướng dẫn cụ thể, chi tiết về dự toán ngân sách đến từng bộ phận, ban ngành, cán 

bộ công chức xã để chủ động tổ chức thực hiện theo Luật Ngân sách Nhà nước. Đã 

thực hiện việc chi ngân sách theo dự toán được duyệt, đảm bảo nguyên tắc quản lý 

tài chính và Luật Ngân sách quy định. 

Công khai trong mua sắm mua sắm tài sản: Năm 2021, 2022 đơn vị  đã ban 

hành quy chế sử dụng tài sản công theo từng năm để các ngành thực hiện. Trong 

năm 2021, 2022 đơn vị không tiến hành  mua sắm tài sản công, đơn vi được thị xã 

trang cấp bổ sung 1 số máy tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong năm 2022 để 

phục vụ công tác. 

Về công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Đã chỉ đạo bộ phận Tài chính - Kế toán 

xã tham mưu thực hiện đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước  

- Công khai, minh bạch trong việc huy động và sử dụng các khoản đóng gó 

p của nhân dân. 

UBND xã chỉ thực hiện huy động đóng góp tự nguyện và sử dụng khoản thu 

quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ khuyến học. Mức thu thực hiện theo hình thức đóng góp 

tự nguyện từ nhân dân được sử dụng và quản lý theo Nghị định 45/2006/NĐ-CP 
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ngày 28 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ. Hằng năm, UBND xã đưa kế hoạch thu 

quỹ và giao các trưởng thôn thực hiện thu theo hình thức đóng góp tự nguyện từ 

nhân dân, trong các Hội nghị triển khai nghị quyết HĐND  6 tháng và cuối năm tại 

các thôn đều có báo cáo công khai về nội dung mục đích huy động, mức đóng góp, 

việc sử dụng, kết quả sử dụng tiền thu quỹ để nhân dân giám sát. Nguồn thu quỹ 

đền ơn đáp nghĩa, quỹ khuyến học được sử dụng vào thực hiện chi cho các nội 

dung: Chi quà lễ, tết đối tượng chính sách dịp tết, chi quà dịp ngày thương binh liệt 

sĩ cho các đối tượng chính sách và thờ cúng liệt sĩ, chi khen thưởng học sinh thi đỗ 

đại học, cao đẳng và tổng kết, phát thưởng cho các em học sinh có thành tích học 

tập trên địa bàn.  

- Công khai minh bạch trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 

Việc thực hiện công khai, minh bạch về lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên 

của UBND xã thực hiện theo Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 20/9/2016 của 

UBND tỉnh về ban hành Quy định công khai thông tin liên quan đến quản lý, sử 

dụng đất đai trên địa bàn tỉnh. 

UBND xã thường xuyên thực hiện rà soát công khai tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả xã và trên Trang thông tin điện tử của xã các thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết cấp xã theo quy định UBND tỉnh, trong đó có các thủ tục 

hành chính lĩnh vực đất đai, lĩnh vực đất đai cấp xã có 02 thủ tục hành chính: Thủ 

tục hoà giải tranh chấp đất đai và thủ tục cung cấp dữ liệu đất đai.  

Trong năm 2021, 2022 đã thực hiện công khai bổ sung kế hoạch sử dụng đất 

năm 2023 theo Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế; công khai Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 thị xã Hương Thủy theo Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 

21/3/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; công khai hồ sơ lấy ý kiến cơ quan, tổ 

chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan về đồ án Quy hoạch chung đô thị 

Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 theo Kế hoạch số 77/KH-

UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh về tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và các 

cơ quan, đơn vị liên quan về đồ án Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 

2045, tầm nhìn đến năm 2065; công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo Quyết 

định số 364/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế 

hoạch sử dụng đất năm 2023 của thị xã Hương Thủy; công khai báo cáo đánh giá 

tác động môi trường dự án " Đầu tư kết cấu hạ tầng hỗ trợ HTX phát triển vùng 

nguyên liệu; công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 theo Quyết định số 

417/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2022 của thị xã Hương Thủy; công khai điều chỉnh bổ sung Kế hoạch 

sử dụng đất năm 2021 theo Quyết định số 2096/QĐ-UBND ngày 24/08/2021 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2021 

của thị xã Hương Thủy; công khai bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 theo 

Quyết định số 1058/QĐ-UBND ngày 13/05/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã Hương Thủy; công khai kế 

hoạch sử dụng đất thị xã Hương Thủy năm 2021 theo Quyết định số 340/QĐ-

UBND ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2021. 
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- Công khai minh bạch trong thực hiện chính sách an sinh xã hội: 

Thực hiện quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong thực hiện 

quy định pháp luật về an sinh xã hội; ưu đãi đối với người có công; vận động, tiếp 

nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ nhân dân khắc 

phục hậu quả thiên tai. UBND xã thực hiện tốt việc công khai danh sách hộ nghèo, 

các đối tượng đủ điều kiện nhận hỗ trợ Covid-19. Công tác tiếp nhận, phân phối các 

nguồn hỗ trợ của nhà nước cho các đối tượng bị ảnh hưởng thiên tai, UBND xã đều 

chỉ đạo tổ chức hội nghị để bình xét, bàn bạc, thống nhất ý kiến tập thể, đảm bảo 

công khai, đúng quy định và đúng đối tượng. 

Việc bình xét, công khai niêm yết danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các 

địa điểm nhà văn hóa, UBND xã và các nhà họp thôn được thưc hiện theo đúng quy 

định: 

Năm 2021:  

Hỗ trợ Covid-19 năm 2021 

Ngày 28/7/2021 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 

28/7/2021 V/v triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-

TTgthực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động 

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn Xã Dương Hòa: Kết quả không có 

lao động đủ điều kiện để hưởng các chính sách 

Ngày 23/9/2021 UBND xã đã ban hành Công văn số 131/UBND ngày 

23/9/2021 về việc triển khai chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

Covid theo Nghị quyết số 84/NQ-HĐND tỉnh. Thời gian nhận hồ sơ từ ngày 23/9-

15/10/2021. Đến ngày 29/9/2021 Tổ thẩm định Tổ thẩm định hồ sơ xét duyệt đối 

tượng đủ điều kiện hỗ trợ theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ 

và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tổ 

chức họp thẩm định trên địa bàn xã không có đối tượng đủ điều kiện để hưởng. 

Chi trả 10,5 triệu đồng/10 đối tượng hưởng theo Nghị quyết 84 của HĐND tỉnh 

(hộ nghèo thuộc bảo trợ xã hội và lao động tự do). 
 Tổ chức điều tra hộ nghèo và niêm yết công khai hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2021 

  Thực hiện kế hoạch điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm. UBND xã 

đã tiến hành điều tra rà soát và công khai, niêm yết danh sách hộ nghèo hộ cận 

nghèo trên địa bàn xã  
 Ngày 16/12/2021: UBND xã đã ban hành Thông báo số 27/TB-UBND ngày 

06/12/2021 về việc niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2021; Ngày 13/12/2021 UBND xã ban hành kế Thông báo số: 28/TB-UBND ngày 

13/12/2021 về việc hết thời gian niêm yết và chốt danh sách hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2021 kết quả Có 12 hộ nghèo, chiếm 2,03% và 37 hộ cận nghèo, chiếm 

6,25%. 

Năm 2022: Tổ chức điều tra hộ nghèo và niêm yết công khai hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2022 

 Thực hiện kế hoạch điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm. UBND xã 

đã tiến hành điều tra rà soát và công khai, niêm yết danh sách hộ nghèo hộ cận 

nghèo trên địa bàn xã  



8 

 

Ngày 28/11/2022 UBND xã đã ban hành Thông báo số 29/TB-UBND ngày 

28/11/2022 về việc niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2022. Thời gian niêm yết từ ngày 29/11/2022-01/12/2022; Ngày 07/12/2022 

UBND xã đã ban hành Thông báo số 33/TB-UBND ngày 07/12/2022 về việc hết 

thời gian niêm yết và chốt danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2022. Kết quả Có 10 hộ nghèo, chiếm 1,71%, có 29 khẩu và 35 hộ 

cận nghèo, chiếm 6,25%, có 98 khẩu. 

Hỗ trợ Covid -19 năm 2022 

Ngày 22/12/2021 UBND xã đã ban hành thông báo số 29/TB-UBND ngày 

22 tháng 12 năm 2021 về việc hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng đại dịch Covid-

19: Thời gian nhận hồ sơ từ ngày 22/12/2021-23/01/2022. Kết quả tiếp nhận 57 hồ 

sơ F1. Ngày 26/01/2022 UBND xã đã tiến hành họp Tổ thẩm định các hồ sơ đủ 

điều kiện hưởng cho người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 kết quả có:  57 

người F1; 13 người F0; 01 người là lao động tự do 

 Ngày 30/8/2022 UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 2570/Q Đ-UBND 

ngày 30/8/2022 về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại 

dịch Covid-19 năm 2021 theo Quyết định 33/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

tổng số 57 người đủ điều kiện với tổng số tiền 65,14 triệu đồng. Có 57 người F1 x 

80.000 đồng/1 ngày = 50.640.000 đồng (Trong đó có 13 trẻ em là F0 x 

1.000.000/người = 13.000.000 đồng) và 01 người lao động tự do 1.500.000 đồng. 

UBND xã đã chị đạo công chức tham mưu ban hành giấy mời, mời đối tượng đến 

để cấp phát đầy đủ, đúng đối tượng và kịp thời gian 

* Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ định mức, tiếu 

chuẩn: 

Hằng năm Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã đã hướng dẫn và kiểm tra trong 

việc thực hiện các chế độ định mức, tiếu chuẩn do Nhà nước quy định. UBND xã 

đã ban hành Quyết định 15/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về Ban hành Quy chế chi 

tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản công; Quyết định 05/QĐ-UBND ngày 

20/01/2022 về Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý sử dụng tài sản 

công của Ủy ban nhân dân xã; Quyết định 125/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 về việc 

Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định 126/QĐ-UBND ngày 

27/12/2022 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ. 

UBND xã đã nghiêm túc thực hiện các quy định về chế độ định mức, tiếu 

chuẩn hiện hành; thường xuyên cập nhập các văn bản về chế độ định mức, tiếu 

chuẩn mới ban hành và có hiệu lực để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung vào Quy chế chi 

tiêu nội bộ hàng năm áp dụng tại đơn vị mình theo nguyên tắc công khai, dân chủ 

và đúng chế độ định mức, tiếu chuẩn theo quy định đảm bảo cơ quan hoạt động 

hiệu quả. 

* Công khai minh bạch trong kê khai, minh bạch tài sản thu nhập 

Căn cứ Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công văn số 2210/UBND-TTr ngày 

19/11/2021 về hướng dẫn nộp bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2021, Công văn số 
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2554/UBND-TTr ngày 29/12/2021 về hướng dẫn nộp bản kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2021 và Công văn số 2734/TTr-PCTN ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Thanh 

tra thị xã Hương Thủy về việc hướng dẫn công tác kê khai tài sản, thu nhập. Ủy ban 

nhân dân xã Dương Hòa đã ban hành Công văn số 188/UBND ngày 22/12/2021 về 

hướng dẫn nộp bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 và Công văn số 156/UBND 

ngày 27/12/2022 về hướng dẫn nộp bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 kịp thời 

chỉ đạo triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập cá nhân đối với toàn 

bộ số cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai đảm bảo theo đúng quy định.  

Ngoài ra, UBND xã chỉ đạo ban hành Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 22 

tháng 12 năm 2021 về việc Phê chuẩn danh sách cán bộ, công chức thuộc diện kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2021 và Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 

năm 2022 về việc Phê chuẩn danh sách cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2022 

Công khai bản kê khai tài sản thu nhập của cá nhân thuộc diện phải kê khai 

bằng hình thức niêm yết công khai 15 ngày tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 

xã. Việc niêm yết và tháo gỡ niêm yết có mời đại diện Công đoàn xã cùng lập biên 

bản và ký xác nhận thực hiện công khai theo đúng quy trình và quy định: Đã ban 

hành Thông báo số 03/TB-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2022 về việc niêm yết 

công khai kê khai tài sản, thu  nhập của cán bộ, công chức xã năm 2021 và Thông 

báo số 01/TB-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 về việc niêm yết công khai kê 

khai tài sản, thu  nhập của cán bộ, công chức xã năm 2022.  

Bản kê khai tài sản và thu nhập lần đầu và bổ sung hằng năm đã được quản 

lý, lưu vào hồ sơ cán bộ đồng thời làm căn cứ để xem xét việc quy hoạch, bổ 

nhiệm, cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc Ủy ban nhân dân xã. 

Kết quả: Trong năm 2021 tổng số cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai 

tài sản, thu nhập là 20 người, Thanh tra tỉnh chỉ nhậ 09 trường hợp. Trong năm 

2022 tổng số cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập là 12 

người (Thị ủy quản lý 11 người là đảng viên xã và Thanh tra tỉnh quản lý 01 người 

là Công chức Tài chính - Kế toán xã). Số người thuộc diện phải kê khai tài sản, thu 

nhập đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong năm đạt 100%. Cơ quan đã thực 

hiện công khai bằng hình thức vừa niêm yết và vừa công khai thông qua cuộc họp 

mở rộng; số điểm niêm yết: 01 điểm (Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. 

Không có thông tin phản ánh, kiến nghị sau khi công khai các bản kê khai tài sản, 

thu nhập. Việc kê khai tài sản đã góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội 

ngũ cán bộ, công chức trong công tác cũng như trong việc phòng chống tham 

nhũng.  

* Việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng 

Qua hoạt động giám sát và tự kiểm tra nội bộ của cơ quan; xem xét phản ánh, 

giải quyết đơn thư chưa phát hiện dấu hiệu tham nhũng. 

* Nhận xét, đánh giá công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng tiếp tục đẩy 

mạnh trong mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế xã hội để sử dụng có hiệu quả nguồn 
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lực và góp phần tích cực bổ sung nguồn lực để thực hiện các mục tiêu tăng trưởng, 

phát triển kinh tế, ổn định đời sống, tiêu dùng của nhân dân; đảm bảo an sinh, xã 

hội gắn với chương trình, mục tiêu về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của 

UBND thị xã. 

Công tác phòng chống tham nhũng đã được nghiêm túc thực hiện trong quản 

lý, điều hành kinh phí ngân sách, quản lý, chi tiêu ngân sách tại đơn vị trên tinh 

thần tiết kiệm, hiệu quả. 

Hằng năm phòng Tài chính - kế hoạch thị xã đã tiến hành thẩm tra quyết toán 

ngân sách xã. Qua kiểm tra, cho thấy đơn vị đã sử dụng kinh phí theo đúng chế độ 

quy định, về quản lý và thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã thực hiện đúng 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

4. Những khó khăn, vướng mắc; Kiến nghị, đề xuất 

Để làm tốt công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư giải quyết KNTC, công 

tác phòng chống tham nhũng đề nghị cấp trên định kỳ hằng năm quan tâm công tác 

bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ tiếp công dân và xử lý đơn thư giải quyết KNTC, 

công tác phòng chống tham nhũng và nghiệp vụ hoà giải cho các hoà giải viên ở cơ 

sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình tiếp công dân; công tác giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2021, 2022. UBND xã báo cáo 

Đoàn Thanh tra được biết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 
- Thanh tra thị xã; 
- Đảng ủy, HĐND xã; 
- Lưu VP. 
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